
 

DETERMINAZIONE N. 188 del 27/05/2020 

 

 OGGETTO:  ADESIONE AL SERVIZIO INFOCAMERE “PORTALE NAZIONALE 

PID” PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO PID 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

VISTA la deliberazione della Giunta camerale n. 344 del 9 dicembre 1994 con la quale veniva 

approvato il nuovo assetto organizzativo dell’Ente e, quindi, la suddivisione dei compiti tra la 

Giunta e la Dirigenza a norma del Decreto Legislativo n. 29/93 e successive modifiche;  

 

VISTO il D.P.R. 2 novembre 2005 n. 254 contenente il Regolamento per la disciplina della 

gestione patrimoniale e finanziaria della Camera di Commercio emanato in applicazione dell’art. 

4 della L. 580/93;  

 

VISTA la deliberazione del Consiglio camerale n. 16 del 19/12/2019 di approvazione del 

preventivo economico per l’anno 2020;  

 

VISTA la deliberazione della Giunta camerale n. 90 del 19/12/2019 con la quale si approva il 

budget direzionale relativo all’anno 2020;  

 

VISTA la determinazione del Segretario Generale n. 454 del 30/12/2019, con cui è stata prevista 

l’attribuzione del budget ai Dirigenti camerali ai sensi dell’art. 8, comma 3, del D.P.R. 254/2005; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio camerale n. 14 del 19/12/2019 con la quale si approva 

l’incremento del 20% del diritto annuale per il triennio 2020-2022 e si da avvio alla relativa 

procedura di autorizzazione ministeriale per la realizzazione dei progetti di rilevanza strategica 

nazionale e regionale che ricomprende anche l’iniziativa “Punto Impresa Digitale”; 

 

DATO ATTO che il Ministero per lo Sviluppo Economico ha pubblicato, in data 12.03.2020, il 

Decreto inerente l’autorizzazione all’incremento del 20% del diritto annuale per il triennio 2020- 

2022, finalizzato al finanziamento dei suddetti progetti tra cui il “Punto Impresa Digitale”; 

 

VISTA la nota prot. 62672/2019-50000 del 3.12.2019 con la quale InfoCamere - Società 

Consortile di Informatica delle Camere di Commercio Italiane per Azioni - di seguito Infocamere, 

propone il servizio erogato tramite il “Portale Nazionale PID”; 

 

ATTESO che detto portale si compone di un’area pubblica, con finalità informative  e divulgative 

sui PID e il network I 4.0, e di un’area privata, riservata ai funzionari PID, per lo scambio di 

strumenti di condivisione nonché per la gestione dei digital assessment delle imprese (Selfi4.0 e 

Zoom4.0); 

 

VALUTATO, in raccordo con il responsabile del Servizio Promozione Economica e Statistica,  

opportuno usufruire degli strumenti messi a disposizione dal “Portale Nazionale PID” 

predisposto da Infocamere; 

 

DATO ATTO che le condizioni di accesso a tali servizi prevedono un canone annuale - suddiviso 

in base alla dimensione delle Camere di Commercio, a copertura dei costi di erogazione, 

assistenza e manutenzione sostenuti da InfoCamere - che per la Camera di Commercio di Sassari 

risulta pari ad € 3.000,00 (I.V.A. esclusa); 

% 



 

ATTESO che il progetto di rilevanza strategica nazionale e regionale “PID” ha durata triennale 

per il periodo 2020-2022; 

 

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che prevede il regime speciale per gli affidamenti in 

house;  

 

RILEVATO che Infocamere S.c.p.A è una società del sistema camerale partecipata direttamente 

dalle Camere di Commercio; 

 

DATO ATTO che la Camera di Commercio di Sassari è socia di Infocamere S.c.p.A e che la stessa 

è iscritta nell’elenco ANAC della società in house; 

 

DATO ATTO che le spese effettuate per le attività poste in essere nell’ambito del Progetto PID 

devono essere imputate su un conto dedicato, come da indicazioni del MISE;  

 

RITENUTO opportuno provvedere;  

DETERMINA 
 

 di acquisire , per l’anno 2020, da Infocamere, S.c.p.A  il servizio erogato tramite il “Portale 

Nazionale PID” al canone annuo di €. 3.660,00; 

 di imputare il suddetto importo sul conto 330056/2020  Progetto Punto Impresa Digitale; 

 di autorizzare fin d’ora la prosecuzione del servizio erogato tramite il “Portale Nazionale 

PID” anche per  gli anni 2021 e 2022.  

 

Sassari, lì 27/05/2020 

IL SEGRETARIO GENERALE  

(Dr. Pietro Esposito) 

 


